
Consultas Realizadas 

Licitación 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS
ORGANIZADOS POR EL MITIC - VERSION 1 Ad

Referendum
Consulta 1 - PARTICIPACION EMPRESAS INTERNACIONALES:

Consulta 2 - INSCRIPCIÓN

Consulta 3 - GARANTÍA BANCARIA

Consulta 4 - EETT

Consulta 5 - Experiencia Especifica

Consulta Fecha de Consulta 18-12-2025

Considerando que el presente llamado, si bien se tramita como Licitación Pública Nacional, se
rige por las Políticas de Adquisiciones del Banco Interamericano de Desarrollo, y que dichas Políticas no asocian esta
modalidad a una restricción de elegibilidad por nacionalidad, así como que el Pliego de Bases y Condiciones contempla
expresamente supuestos aplicables a oferentes no establecidos en el país, se solicita confirmar que el procedimiento
admite la participación de empresas internacionales, conforme a lo previsto en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

Se confirma que el procedimiento permite la participación de empresas internacionales.

Consulta Fecha de Consulta 18-12-2025

Considerando que el presente llamado se rige por las Políticas de Adquisiciones del Banco Interamericano de Desarrollo, se
solicita confirmar que la inscripción en el Registro de Proveedores del Estado de la DNCP, exigencia prevista en la
normativa nacional, no
resulta obligatoria para la presentación de ofertas en la presente licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

Para la presentación de la oferta no es requerimiento, sin embargo en caso de que la empresa sea adjudicada, sí es
requerimiento la inscripción como proveedor del estado.

Consulta Fecha de Consulta 18-12-2025

Atendiendo a que el Pliego de Bases y Condiciones prevé la presentación de garantía bancaria para el mantenimiento de la
oferta, se solicita confirmar si pueden aceptarse garantías emitidas por compañías de seguros.

Consulta Fecha de Consulta 18-12-2025

Atendiendo a que el Pliego de Bases y Condiciones no define expresamente un mecanismo de acreditación del
cumplimiento de las Especificaciones Técnicas al momento de la presentación de la oferta, se solicita aclarar si dicho
aspecto será objeto de evaluación, y en su caso, cuál será el criterio o medio de acreditación para su evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

Se evaluarán los años de experiencia, así como también los eventos realizados y tipos de servicio, según las
especificaciones detalladas en la Sección III de la Solicitud de Oferta.

Consultas Realizadas   Licitación 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS ORGANIZADOS POR EL MITIC - VERSION 1 Ad Referendum

18/02/26 02:12 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Experiencia Especifica

Consulta 6 - Experiencia General

Consulta 7 - EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 19-12-2025

• Consulta – Experiencia Especifica, Pg. 56:
Texto del PBC:
La empresa oferente deberá acreditar experiencia específica en la organización y producción integral de eventos de
características similares a las del presente llamado.
Criterio 1: Para el efecto, se solicita haber ejecutado, en los últimos tres (3) años, al menos tres (3) eventos con un mínimo
de 100 asistentes para cada evento.
Criterio 2: Así también, deberá demostrar experiencia en al menos tres de las siguientes actividades para eventos:
• Charlas magistrales
• Paneles temáticos
• Demo day
• Ferias y exposiciones, que hayan contemplado al menos (10) stands o módulos expositivos.
• Workshops
Criterio 3: Además, deberá contar con experiencia previa en la provisión, instalación y operación de soluciones técnicas
para eventos, incluyendo:
• Sonido profesional
• Iluminación escénica
• Pantallas LED o proyección
• Streaming en vivo y registro audiovisual.
Consulta:
Solicitamos amablemente a la convocante la inclusión del periodo 2025 dentro de los años elegibles para la evaluación de
los Criterios 1, Criterio 2 y Criterio 3, con el fin de fomentar una mayor y mejor competencia entre los potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

De acuerdo a la SDO en su Sección III, el Criterio 1 hace referencia los 3 últimos años, no a años elegibles. En cuanto a los
Criterios 2 y 3, los mismos tampoco hacen referencia a años elegibles.

Consulta Fecha de Consulta 19-12-2025

• Consulta – Experiencia General, Pg. 55:
Texto del PBC:
EXPERIENCIA GENERAL 2: Un promedio de facturación, anual mínima del 70% del monto total de su oferta en los últimos 3
años, en el rubro de eventos. Para lo cual deberá presentar facturas del periodo 2022 al 2024.
EXPERIENCIA GENERAL 3: Mediante una facturación mínima del 50% del monto total de su oferta, en servicio específico de
eventos relacionados a:
• Charlas y conferencias
• Talleres y seminarios
• Networking
Consulta:
Solicitamos amablemente a la convocante la inclusión del periodo 2025 dentro de los años elegibles para la evaluación de
la Experiencia General 2 y Experiencia General 3, con el fin de fomentar una mayor y mejor competencia entre los
potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

Se mantiene el requerimiento establecido en la SDO.

Consultas Realizadas   Licitación 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS ORGANIZADOS POR EL MITIC - VERSION 1 Ad Referendum

18/02/26 02:12 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - EXPERIENCIA

Consulta 8 - ACREDITACIÓN A TRAVES DE FACTURAS Y CONTRATOS

Consulta 9 - ALTERNATIVA DE ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA

Consulta 10 - RECAUDOS PARA OFERENTES DOMICILIADOS FUERA DE
PARAGUAY

Consulta 11 - FACTURAS

Consulta 12 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 26-12-2025

Considerando que el Pliego de Bases y Condiciones prevé que la experiencia general y específica se acredite mediante la
presentación de contratos y facturas, se solicita analizar si resulta admisible la utilización de otros medios de acreditación
equivalentes, que permitan verificar razonablemente el cumplimiento de la experiencia exigida.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

Remitirse a los señalado en la SECCION III - Criterios de Evaluación y Calificación: No se emplearán factores, métodos ni
criterios que no se encuentren especificados en la presente Sección de esta SDO.

Consulta Fecha de Consulta 26-12-2025

Se consulta cómo deberá procederse en la acreditación de la experiencia cuando el oferente se encuentre sujeto a
obligaciones de confidencialidad con sus clientes que limiten la exhibición total de los contratos y facturas previstos en el
Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

La Convocante deberá poder verificar integramente todos los documentos presentados por los oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 26-12-2025

Se consulta si, en los casos en que la exhibición íntegra de contratos y/o facturas se encuentre
limitada por obligaciones de confidencialidad, podrá admitirse como medio alternativo de acreditación de la experiencia
una certificación emitida por contador público matriculado

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

Remitirse a los señalado en la SECCION III - Criterios de Evaluación y Calificación: No se emplearán factores, métodos ni
criterios que no se encuentren especificados en la presente Sección de este Documento de Licitación. La Convocante
deberá poder verificar integramente todos los documentos presentados por los oferentes

Consulta Fecha de Consulta 26-12-2025

Atendiendo a que el Pliego de Bases y Condiciones exige la presentación de Balance General y Estado de Resultados
auditados o firmados por contador público, conforme a la normativa vigente, así como la presentación de los Estados
Financieros presentados a la “DNIT”, se solicita aclarar qué recaudos deberán cumplir los oferentes con domicilio fuera de
la República del Paraguay para acreditar que sus estados financieros han sido preparados y presentados
conforme a la normativa vigente aplicable en su país de origen, y qué criterios utilizará el Comité Evaluador para verificar
dicha conformidad.

Consulta Fecha de Consulta 26-12-2025

Se solicita aclarar si, tratándose de facturas electrónicas o digitales emitidas por empresas no domiciliadas en la República
del Paraguay, resulta suficiente la reproducción impresa a efectos de la acreditación de la experiencia, o si será exigible la
presentación de copias autenticadas o algún otro mecanismo de autenticación adicional.

Consultas Realizadas   Licitación 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS ORGANIZADOS POR EL MITIC - VERSION 1 Ad Referendum

18/02/26 02:12 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 13 - LICITACION 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS - CONSULTAS

Consulta Fecha de Consulta 29-12-2025

"Con relación al requisito de antigüedad mínima de 5 años de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes (RUC), se
solicita a la Convocante la modificación de dicho plazo, reduciéndolo a 3 (tres) años.

Teniendo en cuenta lo siguiente: 
1. Coherencia Normativa: El mismo pliego exige una experiencia técnica (facturación/contratos) de 3 años. Resulta
técnicamente inconsistente exigir una antigüedad legal (RUC) superior a la experiencia profesional requerida para ejecutar
el objeto del contrato. 2. Libre Concurrencia: Una exigencia de 5 años de RUC para un rubro tan dinámico como el de
publicidad y eventos limita injustificadamente la participación de empresas y unipersonales que ya cuentan con la
experiencia técnica solicitada pero que se han formalizado recientemente. 3. Principio de Valor por Dinero: Al ajustar la
antigüedad a 3 años, la Institución asegura una mayor cantidad de ofertas competitivas, cumpliendo con los principios de
economía y eficiencia establecidos en la Ley N° 7021/2022 de Suministro y Contrataciones Públicas.

Por lo expuesto, se solicita la emisión de una Adenda Modificatoria que unifique ambos criterios (Legal y Técnico) en 3
años."

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

Se mantiene el requerimiento establecido en la SDO.

Consultas Realizadas   Licitación 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS ORGANIZADOS POR EL MITIC - VERSION 1 Ad Referendum

18/02/26 02:12 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - LICITACION 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS - CONSULTAS

Consulta 14 - tipo de cambio

Consulta 15 - Acreditacion de experiencia

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2025

Buen dia !
Nos dirigimos a usted por este medio, para realizar algunas consultas con respecto a los formularios de la licitación, por
parte de la productora Magnetica PY S.A. 
Detallo a continuación los puntos específicos en los que existen dudas y los comentarios sobre estas 
♦ Carta Oferta
• Solicitud de Oferta n.°: En este punto debe ir "Original / N° de copia" o un dato específico de la licitación 
• Cumplimiento de las disposiciones: ¿En este punto realizamos una descripción general de lo que se incluye en el
presupuesto en formato de párrafo o se debe detallar en una tabla cada elemento que se incluye en cada item de la
planilla de precios?
• Descuentos Que tipo de descuentos o en que situación aplicaría este punto?

♦ "Formulario de Información sobre el Oferente"
Se incluye el organigrama, la lista de los miembros del Directorio y la propiedad efectiva. Si se requiere bajo los DDL en
referencia a IAO 46.1, el Oferente seleccionado deberá proporcionar información adicional sobre la titularidad real,
utilizando el Formulario de Divulgación de la Propiedad Efectiva]. (Este punto en el "Formulario de Información sobre el
Oferente" Tenemos entendido que para una persona jurídica este punto no aplica. ¿Es correcto esto?)

♦ Los formularios que indican en el título NO APLICA
Directamente no lo imprimimos ni incluimos o debe ir igual en la carpeta en el mismo orden del documento?
Formulario de información sobre los miembros de la APCA (NO APLICA PORQUE SOMOS UNA EMPRESA JURIDICA)
Lista de Precios: Bienes fabricados fuera del País del Comprador a ser importados – NO APLICA
Lista de Precios: Bienes fabricados fuera del País del Comprador, previamente importados* - NO APLICA
Lista de Precios: Bienes fabricados en el País del Comprador – NO APLICA
Precio y Cronograma de Cumplimiento: Servicios conexos – NO APLICA
Formulario de Garantía de Mantenimiento de Oferta (Fianza) – NO APLICA
Formulario de Declaración de Mantenimiento de Oferta - NO APLICA
Autorización del Fabricante - NO APLICA

♦ Formulario de Situación Financiera
Corresponde que rellenemos esta información siendo una Persona Jurídica ?

♦ Formulario de experiencia
Corresponde que rellenemos esta información siendo una Persona Jurídica?

♦ MODELO DE ACTA O ACUERDO DE INTENCIÓN DE CONSORCIAMIENTO
¿Corresponde que rellenemos esta información siendo una Persona Jurídica o solo sumamos nuestros documentos de
constitución, asamblea y demás?

Quedamos atentos a sus comentarios. 
Muchas gracias

Consulta Fecha de Consulta 07-01-2026

Favor indicar cómo calcular el tipo de cambio, cuando la experiencia y facturación se encuentra establecida en dólares:
¿existe alguna regla específica que debe seguir el oferente para establecer los montos de dólares a guaraníes?.
Agradecemos la respuesta

Consultas Realizadas   Licitación 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS ORGANIZADOS POR EL MITIC - VERSION 1 Ad Referendum

18/02/26 02:12 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Acreditacion de experiencia

Consulta 16 - FACTURACION MEDIA

Consulta Fecha de Consulta 07-01-2026

El presente llamado parte de la presunción de que se presentarán empresas que actuaron como mandatarias o
comisionadas por terceros para organizar eventos similares a los requeridos. Sin embargo, no se contempla la posibilidad
de que se presenten empresas que actuaron por su propia iniciativa o en ejercicio de una licencia de marca y que
organizaron los eventos similares y de gran impacto aún sin un mandato o sin un comitente que les contrate para ello
(actuando por iniciativa propia y financiándose con contratos de sponsoreo).
Esta situación descrita en el párrafo anterior representa un problema para estas empresas oferentes que organizaron
eventos por su propia iniciativa para llenar los formularios de experiencia y consignar los datos ahí. Solicitamos que se
modifiquen los formularios de modo a que dichas empresas puedan acreditar su experiencia en organización de eventos
aunque no hayan sido mandadas o comisionadas por tercera persona o que se permita la adecuación del formulario por el
oferente según su caso particular.
El curso favorable a esta consulta y la solicitud, permitirá mayor concurrencia y competencia en beneficio de la Convocante
y del éxito del evento previsto.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-01-2026

Se mantienen los requerimientos establecidos en la SDO.

Consulta Fecha de Consulta 22-01-2026

El formulario de facturación promedio anual que se indica en la IAO 20.1 de DATOS DE LA LICITACIÓN no se encuentra en el
PBC----
Consulta: Qué datos debe indicar? Favor aclarar si sólo monto de factura y promedio de 3 ultimos años.

Consultas Realizadas   Licitación 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS ORGANIZADOS POR EL MITIC - VERSION 1 Ad Referendum

18/02/26 02:12 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS ORGANIZADOS POR EL MITIC - VERSION 1 Ad Referendum
	Consulta 1 - PARTICIPACION EMPRESAS INTERNACIONALES:
	Consulta 2 - INSCRIPCIÓN
	Consulta 3 - GARANTÍA BANCARIA
	Consulta 4 - EETT
	Consulta 5 - Experiencia Especifica
	Consulta 6 - Experiencia General
	Consulta 7 - EXPERIENCIA
	Consulta 8 - ACREDITACIÓN A TRAVES DE FACTURAS Y CONTRATOS
	Consulta 9 - ALTERNATIVA DE ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA
	Consulta 10 - RECAUDOS PARA OFERENTES DOMICILIADOS FUERA DE PARAGUAY
	Consulta 11 - FACTURAS
	Consulta 12 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 13 - LICITACION 474923 - EVENTOS TECNOLOGICOS - CONSULTAS
	Consulta 14 - tipo de cambio
	Consulta 15 - Acreditacion de experiencia
	Consulta 16 - FACTURACION MEDIA


